立方数科股份有限公司                                                                    公告

 1

证券代码：300344        证券简称：立方数科         公告编号：2023-017

立方数科股份有限公司

关于计提 2022 年度各项资产减值准备和核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

立方数科股份有限公司（以下简称“公司”）根据《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》、《企业会计准则第 8号—资产减值》及公司会计政策等相关规定

的要求，基于谨慎性原则，为了更加真实、准确的反映公司的资产与财务状况，

公司对 2022 年度各类应收款项、存货、合同资产、固定资产、无形资产、商誉

等资产进行了全面清查，对可能发生资产减值损失的资产计提资产减值准备，对

部分应收账款及其他应收账款进行了核销，对固定资产进行了清理及报废处理。

现将具体内容公告如下：

一、计提资产减值准备情况

1、2022 年公司计提资产减值准备的资产项目主要为应收票据、应收账款、

其他应收款、存货、合同资产、无形资产、商誉。计提资产减值准备共计

86,598,012.50元，计提资产减值准备的明细如下：

单位：元

项目 年初余额 本年计提
本年减少额 期末余额

收回或转回 转销 核销

应收票据 39,047.50  39,047.50   -

应收账款 67,620,886.19 36,106,565.37    103,727,451.56

存货  8,277,119.61    8,277,119.61

其他应收款 21,961,016.52 2,671,339.79 2,465,996.89   22,166,359.42

合同资产 3,571,602.32 1,327,517.53    4,899,119.85

一年内到期的其他

非流动资产
3,171,399.38  3,050,887.38   120,512.00

无形资产  6,803,512.50    6,803,512.50

商誉 348,662,620.49 31,378,952.96    380,041,573.45

其他非流动资产 10,434,864.50 33004.74    10,467,869.24

合计 455,461,436.90 86,598,012.50 5,555,931.77 - - 536,503,517.63

2、2022年末，公司固定资产、其他权益工具投资不存在减值迹象，不需计

提减值准备。

立方数科股份有限公司                                                                    公告

 2

二、计提资产减值准备的确认标准和计提方法

（一）应收票据、应收账款、其他应收款项减值情况说明

公司以预期信用损失为基础进行金融工具减值会计处理并确认损失准备。预

期信用损失，是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失的加权平均值。

信用损失，是指按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同现金流量与预

期收取的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值。

公司计量金融工具预期信用损失的方法反映的因素包括：通过评价一系列可

能的结果而确定的无偏概率加权平均金额；货币时间价值；在资产负债表日无须

付出不必要的额外成本或努力即可获得的有关过去事项、当前状况以及未来经济

状况预测的合理且有依据的信息。公司按照下列方法确定相关金融工具的预期信

用损失：①对于金融资产，信用损失为本公司应收取的合同现金流量与预期收取

的现金流量之间差额的现值；②对于租赁应收款项，信用损失为本公司应收取的

合同现金流量与预期收取的现金流量之间差额的现值；③对于未提用的贷款承诺，

信用损失为在贷款承诺持有人提用相应贷款的情况下，本公司应收取的合同现金

流量与预期收取的现金流量之间差额的现值。本公司对贷款承诺预期信用损失的

估计，与其对该贷款承诺提用情况的预期保持一致；④对于财务担保合同，信用

损失为本公司就该合同持有人发生的信用损失向其做出赔付的预计付款额，减去

本公司预期向该合同持有人、债务人或任何其他方收取的金额之间差额的现值；

⑤对于资产负债表日已发生信用减值但并非购买或源生已发生信用减值的金融

资产，信用损失为该金融资产账面余额与按原实际利率折现的估计未来现金流量

的现值之间的差额。

对于购买或源生的未发生信用减值的金融工具，每个资产负债表日，考虑合

理且有依据的信息（包括前瞻性信息），评估其信用风险自初始确认后是否显著

增加，按照三阶段分别确认预期信用损失。信用风险自初始确认后未显著增加的，

处于第一阶段，按照该金融工具未来 12 个月内的预期信用损失计量损失准备；

信用风险自初始确认后已显著增加但尚未发生信用减值的，处于第二阶段，按照

该金融工具整个存续期的预期信用损失计量损失准备；自初始确认后已经发生信

用减值的，处于第三阶段，按照该金融工具整个存续期的预期信用损失计量损失

准备。处于第一阶段和第二阶段的金融工具，按照其账面余额和实际利率计算利

立方数科股份有限公司                                                                    公告

 3

息收入；处于第三阶段的金融工具，按照其摊余成本和实际利率计算确定利息收

入。

对于购买或源生的已发生信用减值的金融资产，在资产负债表日仅将自初始

确认后整个存续期内预期信用损失的累计变动确认为损失准备，其利息收入按照

金融资产的摊余成本和经信用调整的实际利率计算确定。

损失准备的增加或转回，作为减值损失或利得，计入当期损益。对于持有的

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具，减值损失或利得计入当

期损益的同时调整其他综合收益。

A.对于应收票据和应收账款，无论是否存在重大融资成分，本公司均按照整

个存续期的预期信用损失计量损失准备。

当单项应收票据和应收账款无法以合理成本取得评估预期信用损失的信息

时，本公司依据信用风险特征，将应收票据和应收账款划分为若干组合，在组合

基础上计算预期信用损失。

对于划分为组合的应收票据，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况

以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，

计算预期信用损失。确定组合的依据如下：

应收票据组合 1   商业承兑汇票

应收票据组合 2   银行承兑汇票

对于划分为组合的应收账款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况

以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对

照表，计算预期信用损失。确定组合的依据如下：

应收账款组合 1   账龄组合

B.当单项其他应收款、长期应收款无法以合理成本取得评估预期信用损失的

信息时，本公司依据信用风险特征将其他应收款、长期应收款划分为若干组合，

在组合基础上计算预期信用损失。确定组合的依据如下：

其他应收款组合 1   账龄组合

公司本期应收票据、应收账款及其他应收款合计计提坏账准备

38,777,905.16 元，转回或收回坏账准备 2,505,044.39 元，本期核销坏账 0.00

元，期末坏账准备合计 125,893,810.98元。

立方数科股份有限公司                                                                    公告

 4

（二）合同资产减值情况说明

合同资产按照预期信用损失法计提减值准备。无论是否包含重大融资成分，

本公司在资产负债表日均按照整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准

备，如果该预期信用损失大于当前合同资产减值准备的账面金额，将其差额确认

为减值损失，反之则确认为减值利得。实际发生减值损失，认定相关合同资产无

法收回，经批准予以核销。

公司本期合同资产计提减值准备 1,360,522.27 元，转回或收回减值准备

3,050,887.38元，期末减值准备合计 5,287,501.09 元。以上均包括重分类至一

年内到期的其他非流动资产减值准备及重分类至他非流动资产减值准备。

（三）长期资产减值情况说明

对于固定资产、在建工程、使用寿命有限的无形资产、以成本模式计量的投

资性房地产及对子公司、合营企业、联营企业的长期股权投资等非流动非金融资

产，本公司于资产负债表日判断是否存在减值迹象。如存在减值迹象的，则估计

其可收回金额，进行减值测试。商誉、使用寿命不确定的无形资产和尚未达到可

使用状态的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年均进行减值测试。

减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值

准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资

产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产的公允价值根据公平交易中

销售协议价格确定；不存在销售协议但存在资产活跃市场的，公允价值按照该资

产的买方出价确定；不存在销售协议和资产活跃市场的，则以可获取的最佳信息

为基础估计资产的公允价值。处置费用包括与资产处置有关的法律费用、相关税

费、搬运费以及为使资产达到可销售状态所发生的直接费用。资产预计未来现金

流量的现值，按照资产在持续使用过程中和最终处置时所产生的预计未来现金流

量，选择恰当的折现率对其进行折现后的金额加以确定。资产减值准备按单项资

产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产

所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小

资产组合。

在财务报表中单独列示的商誉，在进行减值测试时，将商誉的账面价值分摊

至预期从企业合并的协同效应中受益的资产组或资产组组合。测试结果表明包含

立方数科股份有限公司                                                                    公告

 5

分摊的商誉的资产组或资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认相应的

减值损失。减值损失金额先抵减分摊至该资产组或资产组组合的商誉的账面价值，

再根据资产组或资产组组合中除商誉以外的其他各项资产的账面价值所占比重，

按比例抵减其他各项资产的账面价值。

上述资产减值损失一经确认，以后期间不予转回价值得以恢复的部分。

1、商誉减值情况说明

公司于 2016年度收购北京东经天元软件科技有限公司（以下简称东经天元）、

北京互联立方技术服务有限公司（以下简称互联立方）80%股权、收购北京元恒

时代科技有限公司（以下简称元恒时代）100%股权，为非同一控制下的企业合并，

合并成本大于合并中取得的被购买方于购买日可辨认净资产公允价值份额的差

额，确认商誉 463,481,669.77 元。截至 2022 年 12 月 31 日，商誉的账面原值

463,481,669.77元，商誉减值准备 380,041,573.45 元，商誉净值 83,440,096.32

元。

本公司将东经天元、互联立方、元恒时代分别作为单独的资产组或资产组组

合进行减值测试，以预计未来现金流量的现值作为其可收回金额与包含商誉的资

产组或资产组组合账面价值进行比较以确认商誉是否减值。未来现金流预测基于

资产组或资产组组合历史业绩、发展规划及市场分析确定，对资产组或资产组组

合未来现金流预测的关键假设包括：资产组或资产组组合持续经营、预计未来营

业收入增长率、预计毛利率、相关费用等，各资产组或资产组组合未来现金流预

测的主要参数如下：

名称 预测期 预计收入增长率% 预计毛利率% 折现率%

东经天元 2023-2027（后续为稳定期） 1.06 35.86 14.22

互联立方 2023-2027（后续为稳定期） 12.44 31.35 14.33

元恒时代 2023-2027（后续为稳定期） -45.00 16.44 14.59

公司在对资产组或资产组组合未来现金流预测基础上，委托北京坤元至诚资

产评估有限公司对东经天元、互联立方、元恒时代以 2022 年 12 月 31 日为评估

基准日进行了评估，评估目的为进行商誉减值测试提供其申报的含商誉资产组或

资产组组合于评估基准日的可收回价值参考意见。评估结果为东经天元资产组或

资产组组合可收回价值 12,200.00万元（京坤评报字［2023］0246 号），互联立

方资产组或资产组组合可收回价值 590.00 万元（京坤评报字［2023］0234号） ，

立方数科股份有限公司                                                                    公告

 6

元恒时代可收回价值 22.53万元（京坤评报字［2023］0231号）。经测试，东经

天元、互联立方、元恒时代账面已确认的商誉本期减值共计 31,378,952.96 元。

2、其他非流动资产减值情况说明

中澳电子商务平台是由子公司北京东经天元软件科技有限公司与北京瀚明

伟业投资有限公司共同投资建立的，该平台将通过招募中小型具有有效建筑资质

的建筑商，按照年开发量十套以上的会员标准，通过信誉评估，注册成为会员，

会员结合线上线下资源，销售建材商品，同时提供定制化产品服务。截止 2022

年 12月 31日，该平台实际投资共计 2,200.00万元，其中东经天元投资 1,100.00

万元，瀚明伟业投资 1,100.00 万元，已经完成开发、测试工作，具备投入运营

能力，截止 2022年 12月 31日账面价值为 80万元，未发生减值。

三、核销资产情况

公司及下属子公司对固定资产进行了清理。具体情况如下：

固定资产处置情况：截止 2022 年 12 月 31 日，公司及下属子公司共处置固

定资产原值 744,790.20 元，处置的固定资产已计提折旧 505,455.12 元，剩余净

值 239,335.08 元。本次处置固定资产主要为办公设备等，处置涉及交易对方均

为无关联第三方公司，处置方式为报废、出售，报废损失为 20,876.93 元，处置

损失为 199,628.15 元。

四、本次计提资产减值准备及核销资产对公司财务状况和经营成果的影响

本次计提资产减值准备、减值准备转回及核销资产事项使公司 2022 年度利

润总额减少 81,262,585.81 元。本次计提资产减值准备及核销资产对公司经营现

金流没有影响。

本次计提资产减值准备及核销资产情况，真实反映了企业财务状况，符合会

计准则和相关政策要求，符合公司的实际情况。

五、本次计提资产减值准备和核销资产的审批程序

本次计提资产减值准备和核销资产事项已经第八届董事会第二十三次会议

和第八届监事会第十三次会议审议通过。独立董事对此事项发表了明确的独立意

见。

六、独立董事关于计提资产减值准备和核销资产的说明

经审核，独立董事认为：公司 2022 年度计提资产减值准备及核销资产事项

立方数科股份有限公司                                                                    公告

 7

履行了相应的审批程序，符合《企业会计准则》和公司相关会计政策、会计估计

的规定，符合公司的实际情况。本次计提资产减值准备及核销资产后，财务报表

能够更加公允地反映公司的资产价值和经营成果，有助于向投资者提供更加真实、

准确的会计信息，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

七、监事会关于计提资产减值准备和核销资产的说明

经审核，监事会认为：公司本次计提资产减值准备及核销资产事项符合《企

业会计准则》及公司相关会计制度的有关规定，审批程序合法，计提资产减值准

备及核销资产处理公允、合理，符合公司实际情况，同意本次计提资产减值准备

及核销资产的事项。

八、备查文件

1、第八届董事会第二十三次会议决议；

2、第八届监事会第十三次会议决议；

3、独立董事关于相关事项的独立意见；

特此公告。

立方数科股份有限公司董事会

2023 年 4月 20日